limites são vinculativos para o ano do 
exercício económico do orçamento e 
indicativos para os restantes (n.2 3 do 
art.2 44 do mesmo diploma). 

4. 
Orcamento da 

I 

Receita e da Despesa 
o Orçamento do Município para o ano económico de 2026 perfaz o montante global 
de 65.000.000,00€ (sessenta e cinco milhões de euros), tanto para a rec eita global 

como para a despesa global, discriminadas da seguinte forma: 

DESPESA 
CORRENTE; 50, 7% CAPITAL: 49,3% 

RECEITA 
CORRENTE: 66,5% CAPITAL; 33,5% 

O SNC-AP introduz nos mapas de relato a identificação de quatro importantes tipos de saldos orçamentais: